LEY VI.

De los Gualardones que son mas de razon.

Noble razon han los gualardones, que pueden ser fechos en los omes, quando fazen seruidos señalados a sus Señores en guerra, así como diximos. Mas non lo puede fazer otro, si non Emperador, o Rey, o otro Señor, a quien conuenga, e aya poder de fazer todas estas cosas en su Señorío; así como dar heredamiento cumplidamente, o cambiar los omes de vn estado en otro, segund tuuiere por bien. E porende quando alguno fiziesse al Rey, los seruidos que de sufo diximos, que fazen los vassallos a los otros Señores, puede el gualardonargelo, como los otros. E demas, a los que le ayudaren a ser heredado de lo de sus enemigos, pudiesen heredar de mayores heredamientos, e de me-

jo-

illam perdidit, detur alius duplum valens: & idem in armis sic amissis, & si ob hoc ab hostibus captus debet dominus illum redimere: habebit etiam sic seruans dominum suum, insuper premium, de quo in lege supra proxima: quod si membrum, in facto armorum perdat, dandum est ei ex quo vivere possit sine penuria, & si in tali facto moriatur, que et erant danda, dentur ejus filiis vel uxori, quos si non habeat dentur consanguineo proximiori, vel ei, quem ipse valuit habere, & dominus habens unde ista premia possit solvere, conuenit judicialiter ad ea, secus si non habeat. Hoc dicit.

(1) Tanto. Et estimabitur non ex affectione singulorum, sed communi estimatione, ut in leg. si seruus meum, ff. ad leg. aquil. & habebitur respectus ad valorem tempore mortis.

(2) Vassallo. Vide cap. 1. vers. dominus quoque de for. fidelit. & leg. 3. tit. 29. infra ead. Partit.

(3) Muger. Non existentibus filiis videtur quod debet intelligi nam intentio hujus l. est hoc dare heredi ex testamento, vel ab intestato: & adde, leg. pen. §. fin. in fin. C. de erogat. milit. ann. lib. 12. ubi etiam dicit uxoris, vel liberis: & adde leg. hii scolari-

bus, eod. tit. ubi dicit de heredibus, & leg. 7. infra eod. ubi vid. que dixi, & vide in materia leg. 20. tit. 3. lib. 4. ordin. regal. ubi habetur quod filio primogenito detur soldata que dabatur patri terram tenenti a Rege, & in hoc de soldata non erit necesse quod filius sit heres, quia in dignitatibus, & officiis magis attenditur filiatio quam hereditas, Bald. in leg. cum antiquiorib. §. colum. C. de jur. delib.

(4) Pueden. Quia nemo potest dare quod non habet, 1. quest. 7. cap. daibert. cap. Odoardus de solutio.

LEY VII.

Præstans Regi in bello seruitia de quibus supra leg. 4. & §. premiari debet prout ibi continetur, & insuper iuvanti eum ad habendam hereditatem hostium, hereditatem dare debet, & immunitatem, occidenti autem ducem hostium, vel capienti, premiare potest, si plebejus sit nobilitate, & immunitate tributorum, tam in regali solo, quam alio, si servus libertate. Item eripienti Regem de manibus inimicorum, vel a vulnere, seu equum suum ei danti, mortuo equo Regis potest eum ad majorem statum sublimare, quod si cleuet pro stratum Regium vexillum, vel a manibus ho-